
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

REG. DET. DIR. N. 3546 / 2016

Prot. Corr. n. 16-10/12/16-84 ( 13989 )

OGGETTO: contributi sui costi effettivi sostenuti dalle famiglie per i propri figli per la frequenza 
dei servizi educativi 0/3 anni a gestione privata e delle "sezioni primavera".  Impegno spesa pari 
ad Euro 74.200,00.- 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 17 dd. 05/04/2016, ha approvato il  
Regolamento per la concessione  di contributi sui costi effettivi sostenuti dalle famiglie  
per i propri figli per la frequenza dei servizi educativi 0/3 anni a gestione privata o del  
privato sociale e delle c.d. "sezioni primavera" sia pubbliche che private;

• il  suddetto Regolamento, all'art.  3, comma 3,   prevede che "La domanda può  essere  
presentata a partire dal 1settembre e fino e non oltre il 30 novembre di ogni anno, con  
riferimento ai costi sostenuti nell'anno educativo precedente (settembre – agosto)"; 

• il Regolamento medesimo, all'art. 2, comma 4, dispone che i contributi sono erogati nei 
limiti delle risorse finanziarie disponbili;

• per  l'anno educativo 2015/16 risultano stanziati  Euro 74.200,00.  al  capitolo 00251700 
suddivisi come segue:

 Euro 21.200,00. sul bilancio 2016 

Responsabile del procedimentodott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: luisella.berenini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: luisella.berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3546 / 2016



Pag. 2 / 3

 Euro 53.000,00. sul bilancio 2017  

che ad oggi sono state presentate n. 105 domande di contributo per una spesa pari ad 
Euro 101.646,47.;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare fin da ora la somma di cui sopra pari ad Euro 
74.200,00.;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni)   di   spesa   di   cui   al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti gli articoli 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1. di   impegnare,  per   i  motivi   esposti   in   premessa,   la   spesa  di  Euro  74.200,00. 
destinata   alla   liquidazione   dei   contributi   sui   costi   effettivi   sostenuti,   nell'anno 
educativo  2015/16,  dalle   famiglie  per   i   propri   figli   per   la   frequenza  dei   servizi 
educativi  0/3  anni  a  gestione privata e delle  "sezioni  primavera"  al  capitolo  di 
seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00251
700

ALTRI 
TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE PER 
I SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) 
- NON RIL. IVA 
(206-014)

L1001 U.1.04.02.
05.001

 00206 00014 N 21.200,00  

2017 00251
700

ALTRI 
TRASFERIMENTI 

L1001 U.1.04.02.
05.999

 00206 00014 N 53.000,00  

Responsabile del procedimentodott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: luisella.berenini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: luisella.berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3546 / 2016



Pag. 3 / 3

A FAMIGLIE PER 
I SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) 
- NON RIL. IVA 
(206-014)

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

3. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per 
Euro 21.200,00 nel 2016 e per Euro 53.000,00 nel 2017 ;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

anno 2016: Euro 0,00.

anno 2017 – Euro 74.200,00.;

         5.     di  liquidare i contributi agli aventi diritto come individuati con successivo atto 
dirigenziale.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimentodott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: luisella.berenini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: luisella.berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3546 / 2016



 Atto n. 3546 del 15/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 16/12/2016 12:33:32
IMPRONTA: 2FCB3A885CA16F5D4DF30C4B242CBB515D0DEBC015C88D55C38B9C75E81C1FBA
          5D0DEBC015C88D55C38B9C75E81C1FBA14FAC0DC41D71A505B80D9723F09A7EE
          14FAC0DC41D71A505B80D9723F09A7EE33C134BFE6A75B1634DDF3E0700303A9
          33C134BFE6A75B1634DDF3E0700303A9A7535FD5D731D88B2A40BD5E8A388F63


